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Pozor! Od 1. januára sa separuje po novom
Úprava VZN o nakladaní 

s komunálnymi odpadmi a drob-
nými stavebnými odpadmi na 
území mesta, bola poslancami 
schválené ešte na júnovom za-
stupiteľstve. Úprava VZN bola 
reakciou na zmenu v súvislosti  
s novelou zákona o odpadoch 
platnou od 1. mája 2017, okrem 
iného týkajúca sa aj vykonávania 
triedeného zberu komunálneho 

odpadu. Zmenu v separovaní po 
novelizácii zákona o odpadoch 
samospráva mesta Stropkov 
do praxe neuviedla hneď od 
1. mája, ale rozhodla, že sa tak 
stane až od nového kalendár-
neho roka a to z prakti ckých 
dôvodov, keďže kalendár na rok 
2017 bol už expedovaný medzi 
obyvateľov mesta a obcí okresu 
Stropkov. 

V novele zákona o odpadoch 
pribudla obciam povinnosť za-
viesť a vykonávať triedený zber 
komunálnych odpadov okrem 
už zavedeného papiera, skla, 
kovu a plastov, aj VKM - viac-
vrstvové kombinované materiá-
ly na báze lepenky. Tieto materi-
ály sa musia zbierať osobitne od 
zložky papier a kovy osobitne od 
zložky skla. Zavádzané zmeny 

vyplývajúce zo zákona na úze-
mí mesta plati ace od 1.januára 
2018 sú verejnosti  podrobne vy-
svetlené aj v nových harmono-
gramoch pre separovaný zber 
a vývoz odpadov, upozornenie 
na zmenu bude novým grafi c-
kým polepom aj na všetkých ná-
dobách určených na zber sepa-
rovaného odpadu.

* do MODRÝCH NÁDOB/VRIEC/ZVONOV vhadzujeme PAPIER - noviny, časopisy, knihy, zošity, lepenka, 
kancelársky papier (aj skartovaný), reklamné letáky, kartón, papierové tašky 

* do MODRÝCH NÁDOB nevhadzujeme! - mokrý, mastný alebo inak znečistený papier, samoprepisovací 
a voskovaný papier, použité plienky a hygienické potreby, tetrapak, alobal

* do ŽLTÝCH NÁDOB/VRIEC/ZVONOV vhadzujeme PLASTY, TETRAPAKY, FÓLIE - neznečistené plastové fľ aše 
od nápojov (STLAČENÉ), fólie, plastové obaly z domácnosti , tetrapaky (obaly od mlieka, džúsov.. a i.), plasto-
vé tašky a vrecká

* do ŽLTÝCH NÁDOB nevhadzujeme! - plasty znečistené chemickými látkami a zvyškami jedál, biologickým 
odpadom, olejmi (okrem jedlých olejov)

* do ZELENÝCH NÁDOB/VRIEC/ZVONOV vhadzujeme - neznečistené sklenené fľ aše a sklenené obaly z ná-
pojov a potravín, sklenené črepiny

* do ZELENÝCH NÁDOB nevhadzujeme! - keramiku, porcelán, zrkadlá, drôtené a lepené sklo, vrstvené bezpeč-
nostné sklo, horniny, tabuľové sklo (patrí do zberného dvora), technické sklo, sklo s obsahom chemických látok

Ak separujete odpad a z va-
šej domácnosti , či kancelárie 
ste už roztriedili všetky triede-
né zložky, zvyšok – komunál-
ny, zmesový odpad patrí do 
čiernych nádob – kontajnerov 
a košov. 

V prípade, že ste zo svojho 

komunálneho odpadu odstrá-
nili všetky zložky triedeného 
zberu, zostane vám „zvyškový“ 
komunálny odpad, ktorý je po-
važovaný za zmesový komunál-
ny odpad a patrí do čierneho 
kontajnera. Aj pri čiernych ko-
šoch platí  niekoľko zásad, čo do 

nich nevhadzujeme. Okrem sa-
mostatne zbieraných zložiek – 
papier, sklo, plasty, ktoré majú 
vlastné nádoby, do klasických 
košov nepatrí odpad z údržby 
zelene, objemový odpad (ná-
bytok, podlahoviny), elektro-
spotrebiče, stavebný odpad, 

kamene, hlina, horľavý a vý-
bušný odpad a horúci popol, 
uhynuté zvieratá a odpad, kto-
rý môže ohroziť zdravie človeka 
alebo zamestnancov zbernej 
spoločnosti  pri následnej mani-
pulácii s ním.

-go-

Turistické informačné centrum ponúka 
mestský kalendár na rok 2018

Už po tretí krát pripravilo 
mesto pre svojich obyvate-
ľov, rodákov, návštevníkov 
a partnerov veľkoformátový 

reprezentačný kalendár 
s plánom podujatí  na aktu-
álny rok. Samospráva v ňom 
širokej verejnosti  približuje 
premeny mesta za uplynulé 

tri roky. V rámci jednotli-
vých mesiacov sú prehľad-
ne uvedené aj termíny 
pripravovaných kultúrno-
spoločenských podujatí  
v Stropkove. 

Po prvýkrát je možné 
si mestský kalendár aj za-
kúpiť, keďže prvé dva boli 
vydávané len v obmedze-
nom náklade. K dispozícii je 
v priestoroch Turisti ckého 
informačného centra (TIC) 
na Mestskom úrade za 
cenu 7 eur.
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Stretnuti e sa uskutoční v stredu 
17. januára o 18.00 hod. v Korzo 
Bare, Hlavná 47/22, Stropkov.

Stropkovské Spektrum 
hľadá redaktora/redaktorku

samostatného konania a rozho-
dovania, časovú fl exibilitu.

Životopisy spolu s moti vač-
ným listom (prípadne aj texta-
mi publikovanými v minulosti ) 
posielajte na e-mail: imrich.
mako@vranovske.sk, redak-
cia@espektrum.sk do 23. ja-
nuára 2018. Termín nástupu: 
dohodou.

Súčasťou moti vačného lis-
tu majú byť aj odpovede na 
otázky:

* Aké sú vaše predpokla-
dy pre prácu regionálneho 
novinára/novinárky?

* Prečo sa zaujímate o prácu 
v našich novinách?

* Ktoré témy z oblasti  regi-
onálneho spravodajstva sú vám 
najbližšie?

* Ako by ste zlepšili obsah 
Stropkovského Spektra?

Vybraných uchádzačov bu-
deme kontaktovať a budú po-
zvaní na pracovný pohovor.  
   Redakcia

Spoločnosť Spektrum 
Stropkov, s.r.o., vyhlasuje kon-
kurz na pozíciu redaktora/
redaktorky. 

Ponúkame prácu na plný 
úväzok v najčítanejšom regionál-
nom médiu v okrese Stropkov.

Náplňou práce je samostat-
né spracovanie tém z rôznych 
oblastí  spoločenského života 
okresu Stropkov (regionálne 
spravodajstvo, komunálna poli-
ti ka, kultúra, šport).

Uchádzači by mali mať ukon-
čené minimálne stredoškolské 
vzdelanie, výborne ovládať slo-
venský jazyk. Nevyhnutná je 
práca s počítačom (e-mail, in-
ternet, Microsoft  Word), zákla-
dy fotografovania, výhodou vo-
dičský preukaz sk. B. 

Pozícia je vhodná aj pre ab-
solventov, vítané sú skúsenosti  
s prácou v médiách alebo iná 
publikačná činnosť.

Požadujeme komunika-
tí vnosť, príjemné vystupova-
nie, zodpovednosť, schopnosť 

Zimný štadión predčasne 
ukončil prevádzku

Vážení Stropkovčania a náv-
števníci mesta, vzhľadom na ne-
predvídané technické problémy 
systému chladenia ľadovej plo-
chy na zimnom štadióne sme po 
dôkladnom zvážení museli pri-
stúpiť k jeho odstaveniu z pre-
vádzky. Vzhľadom na súčasné 

poveternostné podmienky boli 
vyššie nároky na intenzitu chla-
denia a aj z tohto dôvodu sa 
prejavili nedostatky vyše 20-
ročných chladiacich rozvodov. 
Našou prioritou je bezpečnosť 
prevádzky, v súčasnosti  sme ne-
mohli zaručiť jej bezproblémo-
vý priebeh a preto sme sezónu 
predčasne ukončili. V najbližšom 

období budeme s odborne spô-
sobilými osobami detailne ana-
lyzovať rozsah opotrebovania 
technológie a hľadať možnosti  
riešenia. Je dôležité pripome-
núť, že poruchu nebolo možné 
zisti ť pred sezónou, v letných 
ani jesenných mesiacoch. 

Podnik Služba mal štandard-
ne, ako aj v minulosti , k dispozí-
cii všetky revízne správy i povo-
lenia nevyhnutné pre spustenie 
zimnej sezóny. Problémy s chla-
dením plochy vyvstali po nie-
koľkých týždňoch od spustenia 
prevádzky. Širokej verejnosti  
ďakujeme za porozumenie. 

Služba, m. p.

Noví vlastníci nehnuteľností, daňové 
priznanie treba podať do konca mesiaca

Ak ste sa v minulom roku 
stali vlastníkom nehnuteľnos-
ti , nezabudnite podať daňové 
priznanie. Daňové priznanie 
k dani z nehnuteľnosti  je po-
trebné doručiť na príslušný 
mestský alebo obecný úrad 
do stredy 31.januára 2018.

Toto daňové priznanie 
musí podať každá fyzická ale-
bo právnická osoba, ktorá 
v predchádzajúcom roku na-
dobudla nehnuteľnosť alebo 
u nej došlo k zmene z ti tulu 
vlastníctva k nehnuteľnosti . 
Daňovník, u ktorého k žiadnej 
zmene nedošlo, daňové pri-
znanie podávať nemusí. 

„Daň z nehnuteľností  
tvoria tri dane. Presnejšie 
daň z pozemkov, daň zo sta-
vieb a daň z bytov a z neby-
tových priestorov v bytovom 
dome. Predmetom týchto 
daní sú všetky nehnuteľnosti  
okrem tých, ktoré sú v zmys-
le zákona o miestnych da-
niach a o miestnom poplat-
ku za komunálne odpady 
a drobné stavebné odpady 

oslobodené. V prípade oslo-
bodenia od dane ide v zmysle 
zákona napríklad o oslobo-
denie pozemkov, stavieb, by-
tov a nebytových priestorov 
vo vlastníctve tej obce, ktorá 
je zároveň správcom dane,“ 
vysvetlil Michal Kaliňák ho-
vorca a tajomník rady exper-
tov Združenia miest a obcí 
Slovenska. Ďalej doplnil, že od 
dane sú zo zákona o miestnych 
daniach a poplatku za komu-
nálne odpady a drobné sta-
vebné odpady ti ež oslobodené 
pozemky a stavby vo vlastníc-
tve iného štátu užívané fyzic-
kými osobami, ktoré požívajú 
výsady a imunitu podľa me-
dzinárodného práva, a nie sú 
štátnymi občanmi Slovenskej 
republiky, za predpokladu, že 
je zaručená vzájomnosť, ale 
aj napríklad pozemky a stavby 
alebo ich časti  vo vlastníctve 
cirkví a náboženských spoloč-
ností  registrovaných štátom, 
ktoré slúžia na vzdelávanie, na 
vedeckovýskumné účely alebo 
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TOMBALUX
PROFI tepovanie

kobercov a sedacích súprav.
www. tombalux.sk                      Tel.: 0908 883 404

0948 553 559
www.dobrymaser-stropkov.wbl.sk

Krytá plaváreň Stropkov

„DOBRÝ MASÉR“

klasická, refl exná, kokosová, 
medová, mäkké techniky, anti -
celulití dna, zoští hľovacia, ban-
kovanie a iné.

Členom filmového klubu sa môžete stať aj v roku 2018
Nový rok v Kine Stropkov 

prináša svojim priaznivcom 
a hlavne fi lmovým nadšencom 
opäť možnosť stať sa členom 
fi lmového klub. Filmový klub 
Stropkov vznikol presne pred 
rokov, v januári 2017 a je čle-
nom Asociácie slovenských fi l-
mových klubov v Brati slave. 
Podobne ako všetky fi lmové klu-
by, aj ten stropkovský, má za cieľ 
prezentovať fi lmy nekomerč-
nej kinematografi e pre fanúši-
kov a širokú verejnosť. „Členom 

fi lmového klubu sa stane kaž-
dý, kto sa rozhodne zakúpiť si 
členský preukaz ASFK v hod-
note 5 eur. Títo zaregistrovaní 
členovia fi lmového klubu budú 
mať počas celého roka na všet-
ky fi lmy z distribúcie ASFK zní-
žené ceny lístkov na 3 eurá, pre 
nečlenov bude výška vstupné-
ho 4 eurá. Členský preukaz pla-
tí  do konca decembra 2018. Tak 
ako to bolo aj v plynulom roku, 
všetky fi lmy z tejto spoločnos-
ti  budú pre lepšiu prehľadnosť 

označené v popise. Výhodou 
držiteľa členského preukazu je 
zvýhodnené zľavnené vstup-
né nielen v Stropkove, ale vo 

všetkých fi lmových kluboch na 
Slovensku a v Česku,“ uviedol 
vedúci odboru školstva a kultúry 
Tibor Kubička.  -go-

Máme pre vás perfektný tip na darček!
Naše darčekové karty majú prednabitý kredit, ktorý je možné 

využiť na návštevu našich predstavení.
Plastová darčeková karta je zabalená v peknom obale a jej po-

slaním je niekoho potešiť. Na výber máte z viacerých farebných 
a temati ckých motí vov, ktoré môžete skombinovať podľa seba.

Určené na:
• narodeniny, meniny, alebo na ktorýkoľvek iný sviatok či udalosť
• univerzálny darček pre mladých aj starších, ktorým neviete čo kúpiť
• pre rodičov, ktorí nechcú deťom dávať peniaze
• vhodné aj pre fi rmy a ich zamestnancov

Zabudnite na pyžamá, papuče alebo kozmeti ku! Darujte svojim 
milovaným niečo originálne, venujte im zážitok.

K dispozícii v našej pokladni.

Noví vlastníci nehnuteľností, daňové 
priznanie treba podať do konca mesiaca
na vykonávanie náboženských 
obradov. Oslobodenie sa vzťa-
huje aj na pozemky, stavby 
alebo ich časti  vo vlastníc-
tve verejných vysokých škôl 
alebo vo vlastníctve štátu 
v správe štátnych vysokých 
škôl slúžiace na vysokoškol-
ské vzdelávanie alebo na ve-
deckovýskumné účely, a ti ež 
napríklad pozemkov a stavieb 
alebo ich časti  vo vlastníctve 
štátu v správe Slovenskej aka-
démie vied slúžiace na vedec-
kovýskumné účely. 

„Okrem daňových oslo-
bodení ustanovených záko-
nom môžu byť od dane z ne-
hnuteľností  oslobodené aj ti e 
nehnuteľnosti , ktoré si mestá 
alebo obce určia vo svojom 
všeobecne záväznom naria-
dení. Samosprávy tak môžu 
vo svojich všeobecne záväz-
ných nariadeniach určiť ďal-
šie podmienky zníženia dane 

alebo oslobodenia od dane. 
Napríklad vo vzťahu k senio-
rom, osobám so zdravotným 
posti hnutí m a podobne.“ Ak 
daňovník nepodá daňové pri-
znanie v lehote ustanovenej 
zákonom, správca dane uloží 
pokutu najviac do výšky vy-
rubenej dane, nie menej ako 
5 eur, najviac však do 3 000 
eur. 

-go-
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Spomienka
27. decembra 2017 uplynulo 15 rokov, čo nás 

navždy opusti l náš drahý manžel, otec a dedko

Eduard ANDREJKO zo Stropkova. 
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami 

ti chú spomienku a modlitbu.
S láskou spomína smúti aca rodina. 

Spomienka
„Nikdy nezabudneme, čo sa Vám stalo,
čo bolo Vášmu srdcu najbližšie,
čo tu bez Vás zostalo.
Život Vám veľa dal,
na to, čo ste sa najviac tešili,
Vám bohužiaľ nedoprial.“
7. januára 2018 uplynul rok od chvíle, keď 

nás navždy opusti l náš drahý manžel, otec 
a dedko

Ján GAJDOŠ 
a 10. januára 2018 uplynulo 12 rokov, čo 

nás nečakane a navždy opusti la naša milovaná 
dcéra a sestra 

Ivanka GAJDOŠOVÁ z Tisinca. 
Kto ste ich poznali, venujte im spolu s nami 

ti chú spomienku a modlitbu. 
S láskou spomína manželka Emília,

syn Ján s manželkou Júliou a vnúčik Zane. 

Spomienka
13. januára 2018 uplynulo 20 rokov od 

úmrti a nášho otca a dedka

Andreja HUTŇANA
a 8. júla uplynie 11 rokov, čo nás navždy 

opusti la naša mama a babka

Mária HUTŇANOVÁ
zo Stropkova. 

Kto ste ich poznali, venujte im spolu s nami 
ti chú spomienku a modlitbu. 

S láskou spomína dcéra a syn s rodinami. 

Spomienka
„Ťažko je bez Teba,
smutno je nám všetkým,
už nič nie je také,
aké bolo predtým.
Už niet návratu, ani nádeje
len cesta k hrobu
nás k Tebe zavedie.“
14. januára 2018 uplynul smutný rok od 

chvíle, keď nás navždy opusti la naša milovaná 
mamka a babka 

Mária KOCÁKOVÁ z Gribova. 
Kto ste ju poznali, venujte jej ti chú spomienku a modlitbu. 

S láskou a vďakou spomínajú syn Milan s priateľkou 
a dcéra Mária s rodinou. 

Spomienka
„Čas plynie, ale smútok v srdci bolí, 
zabudnúť nedovolí, kto Ťa mal rád, nezabudne.“

16. januára 2018 si pripomíname smutné 
4. výročie úmrti a manžela, otca, dedka 
a pradedka 

Milana SMETANKU.
Tí, ktorí ste ho poznali venujte mu spolu 

s nami ti chú spomienku.
S láskou spomínajú najbližší.

Zemplínsky arcidiakonát 
patril od 11. storočia pod správu 
Jágerskej diecézy. Arcidiakon bol 
podriadený jágerskému bisku-
povi a zároveň bol jedným z ka-
nonikov diecézy. Najstaršia sprá-
va o arcidiakonovi sa vyskytuje 
v listi ne z roku 1262 a to v zozna-
me hodnostárov Jágerskej kapi-
tuly. Arcidiakonát vznikol prav-
depodobne ešte v prvej polovici 
13. storočia alebo skôr. Správy 
spred roka 1262 o arcidiakonáte 
chýbajú, čo môže svedčiť o tom, 
že úrad arcidiakona nemusel 
byť obsadený, prípadne arci-
diakon v tom čase ešte nebol 
kanonikom kapituly. Najviac ve-
rejnoprávnych listí n, v ktorých 
sa arcidiakon vyskytoval, bolo 
vydaných Jágerskou kapitulou 
a mohli sme ho nájsť v zozname 
hodnostárov. Natrafi li sme aj na 

listi ny, ktoré sám vydal, prí-
padne bol predmetom 
ich obsahu.

Mnoho cenných 
informácií bolo v pá-
pežských listi nách. 
Arcidiakoni sa v nich 
začali vyskytovať ešte 
v prvej polovici 14. sto-
ročia. Z nich sme zisti li 
ich predikáty a najmä úra-
dy, ktoré vykonávali. Ako sme 
si všimli, tak okrem biskupa aj 
pápež mal právo, ako najvyššia 
cirkevná autorita dosadzovať 
arcidiakonov do úradov. Tieto 
listi ny nám pomohli určiť, kedy 
arcidiakoni začali vykonávať 
službu v úrade a následne aj to, 
po kom nastúpili alebo s kým si 
úrad vymenili.

V listi nách sme našli aj ti tu-
ly, ktoré arcidiakoni používali. 
Nebolo ich veľa, ale vieme, že 
okrem cirkevných úradov zastá-
vali aj svetské úrady a niektorí 

Zemplínsky arcidiakonát
študovali aj na európskych uni-
verzitách najmä občianske, ale 
aj kanonické právo. V štúdiu 
začali ešte pred tým, ako vyko-
návali svoj úrad. Výnimkou bol 
arcidiakon Oktavián, ktorému 
pápež povolil štúdium v Padove 
v roku 1411. Oktavián začal štu-
dovať občianske právo ešte pred 
tým, ako vykonával funkciu arci-
diakona, ale počas tohto úradu 
v štúdiu občianskeho práva po-
kračoval. Ďalším významným 
arcidiakonom bol Peter, ktorý 
okrem svojich cirkevných úradov 
plnil funkciu radcu na dvore krá-
ľa Žigmunda Luxemburského.

Arcidiakoni mali právo dosa-
dzovať kňazov do fár, právo sú-
diť a rozhodovať o majetkových 
(dedičských) sporoch, prípadne 
ľahkých zločinoch. Ich kompe-
tencie boli obmedzené, ale ich 

postavenie v rámci 
diecézy bolo jedno 
z významných.

Nižšou funk-
ciou od arcidiakona 
bol vicearcidiakon. 
Vicearcidiakoni boli 
volení kňazi, ktorí sa 
starali o cirkevný život 
vo farnosti ach. Táto 
funkcia vznikla niekedy 
začiatkom 14. storočia, 

prípadne v druhej polovici 13. 
storočia. Prvé doklady 

o nich sa vyskytli v sú-
pise pápežských de-
siatkov z rokov 1332 
– 1337. Povinnosti  
arcidiakona voči kon-

trole cirkevného života 
vo farnosti ach prešli na 
vicearcidiakona. Dokázali 

sme, že v Zemplíne boli vice-
arcidiakoni traja, ktorí sa starali 
o Horný Zemplín, Dolný Zemplín 
a o Medzibodrožie. Podarilo 
sa nám zisti ť, ktoré farnos-
ti  a fary boli centrami daného 
vicearcidiakonátu.

Súdne kompetencie vice-
arcidiakona voči arcidiakonovi 
boli obmedzené a poväčšine pl-
nili jeho nariadenia, čo dokázali 
niektoré listi ny. V niektorých prí-
padoch boli v pozícii vypočúvate-
ľa, ktorý zaznamenal spor a po-
sunul ho kompetentnej osobe.
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(Dokončenie zo strany 4)
Spomienka

„Hoci si odišla, niet Ťa medzi nami,
v našich srdciach ostávaš a vždy budeš s nami.
Ťažko je bez Teba, smutno je všetkým, 
už nič nie je také, ako bolo pred tým.“ 

17. januára 2018 uplynú tri roky od chvíle, 
keď nás navždy opusti la naša drahá manželka, 
mamka a babka 

Alžbeta KAČMAROVÁ
rod. Mihoková z Tisinca. 

S láskou a úctou spomínajú manžel Andrej,
synovia Alexander, Viliam a dcéra Alena 

s rodinami. 

Spomienka
„Odišli ste tí ško z nášho života, 
ale krásne spomienky a večná láska 
v nás stále ostávajú.“
Dňa 17. januára 2018 uplynie 17 rokov 

a 21. januára 2018 uplynie 25 rokov, čo nás na-
vždy opusti li otecko, dedko

Franti šek MARCINČIN
a mamka, babka

Mária MARCINČINOVÁ,
rod. Mičkaninová.

S láskou a úctou na Vás spomínajú
dcéra Daniela a syn Franti šek s rodinami.

Spomienka
„Kto žije v srdciach tých, 
ktorých opusti l, nikdy nezomrie.“
19. januára 2018 uplynie 15 rokov od úmrti a 

našej mamky, babky a prababky 

Anny HANUŠINOVEJ
rod. Franasovej.

Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami ti chú spomienku.
S láskou spomínajú dcéry Emília a Anna s rodinami a synovia 

Marián a Vincent s rodinami ako aj celá ostatná rodina.

Spomienka
„Osud nikdy nevráti , čo nám vzal, 
ostali len spomienky a žiaľ. 
20. januára 2018 si pripomíname 5. výro-

čie úmrti a nášho milovaného manžela, otca 
a dedka 

Jozefa BEDNÁRIKA.
Kto ste ho poznali, venujte mu, prosím, 

s nami ti chú spomienku.
Spomína manželka Marta, dcéra Beáta 

a synovia Miroslav a Jozef s rodinami. 

Spomienka
„Oči sa naveky zavreli, 
duše odišli do vesmírnych diaľok.
Však Tvoja láska s nami ostáva 
a v srdci navždy ti síc spomienok.“
Ľudia odchádzajú, ale všetko krásne, čo nám 

dali, ostáva v nás. 
21. januára 2018 si pripomíname 5. smutné 

výročie úmrti a nášho manžela, otca, brata 
a dedka

Miroslava PETARČIKA
z Nižnej Olšavy. 

Tí, ktorí ste ho poznali a mali radi, venujte mu modlitbu 
a ti chú spomienku.

S láskou spomína rodina.

Spomienka
21. januára 2018 uplynie osem rokov od 

chvíle, čo nás navždy opusti l náš drahý manžel, 
otec a dedko

Ján GUMAN zo Stropkova. 
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami, 

ti chú spomienku a modlitbu. 
S láskou spomína smúti aca rodina.

Zemplínsky arcidiakonát
Ladislav. Ten sa poslednýkrát vy-
skytol v listi ne z roku 1282. 

Nasledujúci arcidiakoni:
3. Štefan - 1283
4. Vavrinec - 1284– (1287)
5. Marti n - 1287
6. Štefan - 1287– (1291)
7. Šimon - 1291– (1307)
8. Peter - 1307 – 1343
9. Mikuláš - 1343– (1344)
10. Ján - 1345
11. Ondrej - 1345
12. Ján - 1346 – 1351
13. Peter - 1351 – 1353
14. Ondrej - 1353 – 1360
15. Ladislav - 1361– 1363
16. Mikuláš - 1364 – 1367
17. Alexander - 1367 – 1374
18. Mikuláš - 1375– 1378
19. Ján - 1379 – 1407
20. Oktavián - 1411 – 1413
21. Peter - 1413 – 1430
22. Mikuláš - 1430 – 1452
23. Juraj - 1456 – 1460
24. Urbán - 1492 – 1504
25. Tomáš - 1511 – 1516
26. Mikuláš - 1516 – 1527

Vicearcidiakoni:
Medzibodrožie:

1. Michal - 1332 – 1337
2. Benedikt - 1340
3. Ján - 1376
4. Pavol - 1380
5. Anton - 1434

Dolný Zemplín:
1. Štefan - 1332 – 1337
2. Havel - 1411

Horný Zemplín:
1. Tiba - 1332 – 1337
2. Mikuláš - 1349
3. Štefan - 1361
4. Pavol - 1391
5. Vincent - 1410
6. Marti n - 1411
7. Peter - 1443
8. Tomáš - 1464
9. Leonard - 1513

Zdroj: ŠMAJDA, Ľuboslav, 
Bc.: Zemplínsky archidiakonát 
v stredoveku a ranom novove-
ku. Diplomová práca. Trnava: 
Trnavská univerzita v Trnave, 
2016, 99 strán. (Tento článok je 
Záverom diplomovej práce)

Mestský úrad v Stropkove 
– Mgr. Ľuboslav Šmajda

Centrom Hornozemplín-
skeho vicearcidiakoná-
tu boli farnosti  v obciach 
Trhovište, Michalovce, Čičva, 
Budkovce, Staré a Humenné. 
V Dolnozemplínskom vicear-
ciakonáte to boli Zemplínska 
Teplica a Sečovce. Centrom 
Medzibodrožského vicearcidia-
konátu boli Boťany, Bačka, Boľ 
a nakoniec Veľké Trakany.

V Zemplín skom arcidiakoná-
te sa nachádzalo 70 farností  spo-
lu s ich fi liálnymi farami. Najviac 
farností  bolo v Trebišovskom 
dištrikte (43). Prvé doklady 
o farnosti ach boli najmä v sú-
pisoch pápežských desiatkov. 
Zaplatené desiatky počas rokov 
1332 – 1337 nám prezrádzajú, 
koľko fi liálnych fár mal pod svo-
jou správou farský kostol, ako 
prosperoval a koľko farníkov mal 
k dispozícii. Z niektorých odve-
dených desiatkov je zrejmé, že 
farnosti  po roku 1337 pomaly 
zanikali alebo sa stali fi liálnymi 
farami.

V Zemplíne sa nachádzalo 
približne 60 pravoslávnych far-
ností . V niektorých obciach sa 
existencia kostola dokázala len 
archeologickým výskumom, prí-
padne niektoré obce na tento 
výskum ešte čakajú.

Zoznam arcidiakonov a vi-
cearcidiakonov v zemplínskom 
arcidiakonáte

Teraz uvádzame zoznamy 
arcidiakonov a vicearcidiakonov, 
pretože v literatúre od Kovácsa, 
Bélu: Az Egri egyházmegye tör-
ténete 1596-ig. Jáger: Egyetemi 
Nyomda, 1987, sa daný zoznam 
nezhoduje s našimi výsledkami. 
Ďalšie literatúry tento zoznam 
ani neuvádzajú, prípadne je len 
stručný.

Ako bolo už spomenuté, 
prvým zemplínskym arcidiako-
nom bol Peter, ktorý sa prvýkrát 
spomínal v listi ne z roku 1262. 
Nevieme presne dokedy zastá-
val svoj úrad, ale muselo to byť 
len do roku 1272, keď sa v lis-
ti nách už vyskytuje arcidiakon 
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Blahoželanie
4. januára 2018 sa dožil krásneho život-

ného jubilea náš, drahý otec, dedko a pra-
dedko Vasiľ Rudy z Vyškoviec. Do ďalších 
rokov života mu prajeme pevné zdravie, ži-

votný optimizmus a Božie požehnanie.
Synovia Jozef a Pavol

a dcéry Božena a Anna s rodinami.

Výstava Ja, pútnik v stropkovskom kaštieli mapuje 
miesta mariánskeho kultu v slovensko-poľskom pohraničí

Druhý januárový piatok v Stropkove priniesol ďalšiu zaujímavú 
vernisáž. Tá v priestoroch kašti eľa ofi ciálne otvorila a tak sprístup-
nená výstava diel pod názvom Ja, pútnik.

Do mesta sa tak po nedáv-
no ukončenej výstave venova-
nej mariánskej úcte opäť vracia 
mariánska temati ka, mapujúca 
miesta mariánskeho kultu, kam 

sa radí aj Oltár Panny Márie 
Škapuliarskej, nachádzajúci sa 
vo farskom kostole, známom 
pútnickom mieste mariánskej 
tradície. 

Inštalované obrazy sú die-
lami autorov z Poľska, Ukrajiny, 
Rumunska, Ekvádoru 
a Slo venska, ktoré 
vznikli počas ume-
leckého sympó-
zia v júni 2017 
v Prešove, ako 
plánovaná ak-
ti vita medziná-
rodného projek-
tu Svätomariánska 
púť - „Svetlo z východu“. Téma 
a miesto sympózia boli zvo-
lené v zmysle odkazu pápeža 
Jána Pavla II., ktorý pred viac 
ako 20-ti mi rokmi, v čase svo-
jej druhej apoštolskej návštevy 
Slovenska, navští vil aj Prešov. 

Počas návštevy sa pápež zasta-
vil v gréckokatolíckej Katedrále 
sv. Jána Krsti teľa, kde sa modlil 
pri telesných ostatkoch bisku-
pa-mučeníka P. P. Gojdiča. Ján 

Pavol II. sa ti ež neočakávane 
a na osobnú žiadosť zastavil pri 
pamätníku 24 obetí  evanjelic-
kých veriacich, zavraždených 
v Prešove za Caraff ovho krvavé-
ho súdu v roku 1687. Túto chvíľu 
Prešovčanom i obyvateľom 

mesta dnes pripomína 
socha Jána Pavla II., 

čo bolo aj priesto-
rom umeleckej 
tvorby maliarov. 

Ide o spo-
ločný projekt 13 

partnerov z Poľska 
a Slovenska, pričom 

ako vedúci partner vy-
stupuje Prešovský samosprávny 
kraj. Hlavným cieľom je dobu-
dovať infraštruktúru na vybra-
ných pútnických miestach na 
slovensko-poľskom pohraničí, 
ako Levoča, Ľuti na, Litmanová, 
Gaboltov, Stara Wies, Kalwaria 

Paclawska, Krosno a Debowiec. 
„Keďže ambíciou projek-

tu je ponúknuť nový produkt 
cestovného ruchu, inšpirovaný 
najznámejšou pútnickou tra-
sou Santi ago de Compostela, 
Podkarpatské vojvodstvo v mi-
nulom roku pripravilo pre tou-

roperátov návštevy 
rôznych pútnických 
miest mariánskeho 
kultu na slovensko-
poľskom pohraničí. 
Zástupcovia ces-
tovných kancelárií 
sa v rámci propa-
gácie projektu zo-
známili s miestami 
mariánskeho kultu 
v Sanoku, Hyžnom, 
Starej Vsi, Krosne, 
Kalvárii Paclavskej, 
Debovci, ale ti ež 
v Gaboltove, 
Bardejove i Ľuti ne. 
Okrem tourope-
rátorov zorgani-

zovalo vojvodstvo i študijnú 
cestu pre partnerov projektu. 
Tí navští vili pútnické miesta, 

ktoré sú súčasťou projektu, ale 
zároveň ďalšie pútnické mies-
ta mariánskeho kultu,“ uviedla 
Veronika Fitzeková, koordiná-
torka projektu.

V Stropkove bude výsta-
va prístupná do 5. februára. 
Vytvorené obrazy sú základom 
pre budúcu stálu expozíciu. Kým 
bude defi nití vne určené jej tr-
valé umiestnenie, postupne 
sa bude prezentovať v jednot-
livých okresoch Prešovského 
kraja i v poľských regiónoch. 
Po Stropkove ju čaká návšteva 
Vranova nad Topľou, Bardejova, 
neskôr sa presunie do Pod-
karpatského vojvodstva, do 
Rzeszowa. K desiatke obrazov 
zo sympózia Ja, pútnik pribudne 
v budúcnosti  ďalších desať, kto-
ré vzniknú na ďalšom sympóziu. 
Okrem nich, k výstave pribudne 
aj desať ikon, ktoré na augus-
tovom workshope písania ikon 
v etnografi ckom parku skanze-
nu v Múzeu v Sanoku zožali ne-
smierny úspech. 

-go-
Foto: A.Hričan

Rumunska, Ekvádoru 
venska, ktoré 

rodného projek-

mesta dnes pripomína 
socha Jána Pavla II., 

a Slovenska, pričom 
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1. Oľšavský ples
27. januára 2018 o 19.00 hod. 
v kultúrnom dome v Oľšavke

Do tanca Vám zahrá ĽH Dribna.
Tešiť sa môžete na bohatú tombolu a Šaška Fjodora.

Vstupenky si môžete zakúpiť osobne na OcÚ v Oľšavke.
Cena vstupenky je 20,- €                              Kontakt: 0905 955 789

Tešiť sa môžete na bohatú tombolu a Šaška Fjodora.

27. január 2018 (sobota)
Miesto:

 SABA  

19,- € ( 1,- €)

Inf :
:

Tešíme sa na Vás! 

27. január 2018 (sobota)
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Štvorica vodičov kamiónovej dopravy získala Čestné diplomy IRU

Podmienok na udelenie 
spomínaného ocenenia je hneď 
niekoľko. Podľa ustanovení na-

riadenia IRU sa vyznamenanie 
udeľuje vodičom vnútroštátnej 
a medzinárodnej cestnej dopra-
vy tovaru alebo osôb, ktorí robili 
česť svojej profesii tým, že jazdi-
li bezpečne, boli lojálni k svojmu 
zamestnávateľovi a prejavili mo-
rálne kvality. Rovnaké podmien-
ky plati a pre osoby dopravných 
spoločností , ktorí riadia vlastné 
vozidlá. Ocenení sú vodiči, ktorí 
aktí vne a riadne vykonáva svoju 
profesiu po dobu najmenej 20 

Medzinárodná únia cestnej dopravy IRU každoročne oceňu-
je vzorných vodičov, ktorí plnia svoje povolanie k spokojnosti  za-
mestnávateľa. Čestné diplomy IRU a medailu of Honour 2017 pre 
vodičov kamiónovej dopravy si zo stropkovskej spoločnosti  Tesla 
Stropkov vyslúžila štvorica vodičov - p. Jozef Juhas, p. Slavomír 
Jaselský, p. Andrej Gondek a p. Stanislav Hamarčák.

rokov a to k úplnej spokojnos-
ti  zamestnávateľa, pracuje pre 
rovnakú dopravnú spoločnosť 

najmenej 5 rokov (nezáleží na 
dobe, počas ktorej je spoločnosť 
členom združenia), najazdil ako 
profesionálny vodič vo vnútro-
štátnej alebo medzinárodnej 
doprave minimálne milión kilo-
metrov, v priebehu posledných 
20 rokov nespôsobil vlastnou vi-
nou závažnú dopravnú nehodu 
(s telesným úrazom), a v priebe-
hu posledných 5 rokov nespá-
chal vážny dopravný, colný ale-
bo administratí vny priestupok.

Prvý ocenený, Jozef Juhas, 
ako vodič v Tesle pracuje nepre-
tržite od roku 1981, najazde-
ných má cca 2 mil. kilometrov. 
O čosi kratšie, od roku 1989, je 
vodičom aj Slavomír Jaselský, 
s najazdeným približne 1 mil. ki-
lometrov. Za najazdených cca 1,5 
mil. kilometrov si cenu vyslúžil 

Andrej Gondek, ktorý ako vodič 
v spoločnosti  pracuje od roku 
2010. Posledný zo štvorice oce-
nených, Stanislav Hamarčák ako 
vodič pôsobiaci od roku 2011, si 

prevzal cenu za najazdených pri-
bližne 2,5 mil. kilometrov. 

„Vedenie Dopravy TESLA 
STROPKOV, a.s. ďakuje oce-
neným vodičom za doterajšiu 
vykonanú prácu a spoločne 
so spolupracovníkmi im praje 
v ďalších rokoch veľa kilomet-
rov bez nehody, veľa šťasti a, 

zdravia a úspechov v pracov-
nom i osobnom živote,“ vyjadril 
vedúci dopravy Jozef Hurný.

-go-

Andrej Gondek Jozef JuhasSlavomír JaselskýStanislav Hamarčák
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Benefičný koncert v Bžanoch
Už po tretí krát sa 29. de-

cembra konal v gréckokatolíc-
kej cerkvi v Bžanoch benefi čný 
koncert. Tak ako po minulé roky 
aj v tomto, bola jeho organizá-
torkou p. Janka Blanárová, kto-
rú v tejto myšlienke podporila 
NN- Životná poisťovňa. Tento 
rok pomohla vyzbierať sumu 

401 eur skupina MUZIKANTI 
RASLAVICKE, ktorí sa zhosti li 
úlohy hudobného hosťa (bez ná-
roku na honorár) na tejto akcii. 
Vyzbierané peniaze opäť puto-
vali pre deti  z Domčeka Božieho 
milosrdenstva v Stropkove. 
Úprimne a s dojatí m sa za tento 
dar poďakovala Mgr. Stanislava 

Hubáčová, ktorá sa tohto prí-
jemného večera zúčastnila. Po 
skončení koncertu si všetci, ktorí 
prijali pozvanie do sály obecné-
ho úradu, pochutnali na výbor-
nej hubovej mačanke. Srdečné 
poďakovanie patrí tak ako každý 
rok sponzorom tohto koncer-
tu: ľudová hudba MUZIKANTI 

RASLAVICKÉ, Ing. Rudolf 
Lombart – manažér NN životnej 
poisťovne Svidník, Ing. Milan 
Bzdil Stropkov, MUDr. Lenka 
Jancurová Stropkov, MUDr. 
Peter Cvengroš Prešov, Peter 
Galajda s.r.o. Bukovce, Gabriel 
Tokarský Grafi k Stropkov, Michal 
Blanár Breznica a OcÚ Bžany 
s p. starostkou JUDr. Máriou 
Kasičovou. Mgr. Jana Kasardová

1. Vianočný festival vo Veľkrope
V nedeľu 30. decembra 2017 

sa v obci uskutočnil 1. Vianočný 
festi val pod názvom Vianoce ná-
rodnostných menšín Horného 
Zemplína „V Betleheme novi-
na“. Obec Veľkrop v spoluprá-
ci s OZ Krajina SK, OZ Stropek 
a OZ Jarmo zo Stropkova a FS 

Oľšavčanka prijala ponuku 
usporiadať Vianočný festi val. 
Tento vianočný čas sa v obci 
stal už tradíciou, že sa občania 
obce stretávajú v kultúrnom 

dome, aby si spoločne pripo-
menuli najkrajšie sviatky v roku. 
Vzhľadom k tomu, že obec je 
národnostne zmiešaná, tento 
termín nie je zvolený náhodne. 
Občania sláviaci sviatky podľa 
Gregoriánskeho kalendára majú 
už sviatky za sebou a občania slá-

viaci sviatky podľa Juliánskeho 
kalendára ich mali pred sebou. 
Nedeľné popoludnie patrilo 
autenti ckým vianočným pies-
ňam, koledám a vianočným 

vinšovačkám, ktoré zanecha-
li naši slovanský predkovia. 
Úvodné slovo patrilo starosto-
vi obce Mariánovi Prokopičovi, 
ktorý privítal nielen občanov 
obce ale aj početnú skupinu 
účinkujúcich z OZ Krajina, FS 
Oľšavčanka, detskú speváčku 
Lauru Füzeriovú a účinkujú-
ce deti  z obce Veľkrop. Zaželal 
prítomným občanom príjemné 
strávené popoludnie a hodnot-
ný umelecký zážitok. Predseda 
OZ Krajina p. Miroslav Knežo 
informoval prítomných o posla-
ní OZ, ktorým je šírenie kultúry 
národnostných menšín žijúcich 
v našom regióne. Postupne sa 
predstavili zástupcovia jednot-
livých národnostných menšín – 
Slovenskú Mgr. Anna Knežová, 
Ukrajinskú – Ľudmila Ražina, 
Rusínsku – Jaroslav Krajkovič, 
Goralskú – Franti šek Lizák 

a Rómsku – Ján Mata. Svojou 
účasťou pocti l festi val aj posla-
nec VÚC MUDr. Marti n Jakubov. 
Dojímavý kultúrny program plný 
vianočných piesní a autenti c-
kých kolied trval skoro 2 hodi-
ny a zanechal hlboké umelecké 
zážitky, ktoré vráti li vianočný 
čas o niekoľko desaťročí späť. 
Tak ako bolo dobrým zvykom 
koledníkov pohosti ť, staros-
ta obce pozval všetkých prí-
tomných na malé pohostenie. 
Zároveň vyjadril presvedčenie, 
že spolupráca s OZ Krajina a FS 
Olšavčanka bude pokračovať aj 
v roku 2018. 

Vianočný festi val fi nančne 
podporil Úrad vlády SR v rámci 
programu „Kultúra národnost-
ných menšín 2017“. Starosta 
obce zároveň ďakuje obsluhu-
júcemu personálu za prípravu 
a obsluhu pri pohostení. 

Marián Prokopič
starosta obce

Charitatívna zbierka pre rodiny v núdzi v Stropkove na Základnej škole Mlynská
ktoré mali pomôcť stropkov-
ským rodinám v núdzi prežiť 
vianočné sviatky v spokojnosti  
a dostatku. V priebehu týchto 

dní pedagógovia a žiaci spolu so 
svojimi rodičmi prinášali do ško-
ly múku, cukor, soľ, strukoviny, 
cestoviny, čaje, konzervy a iné 

potraviny, ktoré sme postup-
ne pripravovali na odovzdanie 
organizátorom. 

Vďaka tejto výzve sme spo-
jili na konci roku 2017 svoje sily 
a vyzbieraným množstvom po-
travín dokázali, že osudy ľudí 
v núdzi nám nie sú ľahostajné 
a sme pripravení kedykoľvek po-
môcť. Ďakujeme všetkým, ktorí 
sa do tejto zbierky zapojili, za 
všetkých, ktorým sme pomohli 
a spríjemnili im tak najkrajšie 
sviatky v roku.

ĎAKUJEME a prajeme 
všetkým len to najlepšie v novom 
roku 2018.    ZŠ Mlynská Stropkov

Ešte počas decembrových 
dní, tesne pred vianočnými sviat-
kami, prebiehala na ZŠ Mlynská 
charitatí vna Zbierka potravín 
pre rodiny v núdzi v Stropkove. 
Do tejto dobročinnej akcie sa 
zapojila naša škola na podnet 
našej bývalej žiačky Dominiky 
Olčákovej a na základe oslove-
nia Gréckokatolíckej teologickej 
fakulty Prešovskej univerzity.

V uvedených dňoch žiaci 
jednotlivých tried I. a II. stupňa 
spolu so svojimi pedagógmi, vy-
chovávateľkami a zamestnanca-
mi školy napĺňali obrovské ška-
tule trvanlivými potravinami, 
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      Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Začíname ďalší rybársky rok. Ak nám to aktuálne počasie 
nám dovolí, skúšame rybárske šťasti e aj v januári a to najmä na 
tečúcich vodách. 

Z rybolovných spôsobov volíme najmä plávanú a používa-
me čo najjemnejšie náčinie. Nemusíme sa báť použiť hlavný 
vlasec 0,12 – 0,14 mm s primerane tenším nadväzcom. Háčiky 
tenké, veľkosti  14-18. Vyskúšať môžeme aj feeder, musíme sa 
však vybaviť trpezlivosťou, pretože ryby majú v tomto období 
najnižšiu akti vitu z celého roka. 

Ryby nachádzame v hlbších miestach, na rozhraní prúdov 
a tí šin a okolo brehov. Počas lovu je potrebné ryby aktí vne vy-
hľadávať a častejšie meniť miesto lovu.

Používame najmä živočíšne nástrahy – rôzne červy, prípad-
ne malé rybičky. Najčastejším úlovkom je jalec hlavatý, ostriež, 
ploti ca, prípadne podustva. Okrem živočíšnych nástrah mô-
žeme ako dobrú zimnú nástrahu použiť kúsok čerstvého rož-
ka. Špecialitou je lov jalca na hydinové črievka alebo kúsky 
pečene. 

Do konca januára môžeme v kaprových vodách loviť na 
prívlač. Najviac sa uplatňujú malé umelé nástrahy, ktoré sú čo-
raz populárnejšie. K dispozícii sú rôzne smáčky, mikrotwistery, 
marmišky a podobne. Úlovkom sú najmä ostrieže a jalce, pre-
kvapením nie je ani šťuka či zubáč. Pri love je potrebné dodržia-
vať individuálnu ochranu dravých a lososovitých rýb.

Pri love v zime sa po namrznutých brehoch pohybujeme 
obozretne a podľa počasia zvolíme vhodné oblečenie a obuv.

Denný čas lovu rýb v kaprových vodách v mesiaci január: 
od 7.00 do 17.00 hod.

Individuálna ochrana rýb v mesiaci január: mieň sladkovod-
ný, pstruh dúhový, sivoň potočný, lipeň tymiánový, šťuka sever-
ná, hlavátka podunajská, pstruh potočný, pstruh jazerný a celo-
ročne chránené druhy rýb a ostatných vodných organizmov.

Upozorňujeme našich členov, že dňom 31.12.2017 skončila 
platnosť povolení na rybolov na rok 2017.

Od 1. januára 2018 môžu loviť a privlastňovať si ryby v ry-
bárskych revíroch len osoby, ktoré sú držiteľmi platného rybár-
skeho lístka a platného povolenia na rybolov na rok 2018.

Držiteľ povolenia na rok 2017 je povinný odovzdať vyplne-
ný záznam o úlovkoch do 15. januára 2018 užívateľovi, ktorý 
ho vydal. Záznam odovzdá aj vtedy, ak v období, na ktoré sa 
povolenie vzťahuje, ryby nelovil. 

Záznam je možné odovzdať do schránky umiestnenej pri ná-
stenke MO SRZ Stropkov alebo v predajni SEMFFA - Ing. Štefan 
Hnatko.

Ak držiteľ povolenia do stanoveného termínu záznam ne-
odovzdá, užívateľ mu nevydá povolenie na rybolov na rok 
2018.

Povolenia na rybolov na rok 2018 sa budú predávať v pre-
dajni SEMFFA - Ing. Štefan Hnatko v termíne:

20. 1. 2018 (sobota) od 9.00 hod. do 10.00 hod.
Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe člen-

skú legiti máciu a platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov 
nebude žiadne povolenie vydané. Zároveň je nutné uhradiť 
všetky podlžnosti  voči MO SRZ (pokuty za brigády, pokuty ulo-
žené v disciplinárnom konaní a pod.).

Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na strán-
ke www.mosrzstropkov.sk, nástenke MO SRZ a v týždenníku 
SPEKTRUM.

Rybár v januári

Koniec platnosti povolení na rok 2017

Predaj povolení na rybolov na rok 2018

S pozdravom Petrov zdar                  Výbor MO SRZ

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku tí to bezprí-
spevkoví darcovia krvi: Michal Čisár (19. odber), Ing. 
Jozef Capko (3.), Mgr. Róbert Franko (25.), Jozef Kurtý 

(3.), Marti na Humeňanská Molnárová (23.), Miroslava 
Vanátová (10.), Frederika Petrová (prvodarkyňa), Andrea Petro-
vá (prvodarkyňa), Slavomír Petra (39.), PaedDr. Jozef Poperník 
(76.), Jaroslav Cimbora (48.), Slavka Simčáková (5.), Peter Gula 
(73.), Anton Vaškanin (87.), Marcel Braslavský (34.), Jozef Gogoľ 
(21.), Ing. Jozef Gogoľ (17.) - všetci zo Svidníka, Kamil Marcinčák 
(4.), Patrik Gajdoš (7.), Mgr. Zuzana Popovičová (18.) - všetci 
zo Stropkova, Ján Kuľha (36.) - Košice, Mgr. Peter Gič (21.) - 
Medzilaborce, Marti n Ivančo (23.), Ján Ivančo (22.) - obaja zo 
Šarišského Šti avnika, Jaroslav Vasičko (19.) - Vaľkovce, Kristí na 
Demjanová (prvodarkyňa) - Vyšná Olšava, Jaroslav Teraz (9.) - 
Kečkovce, Jaroslav Balint (prvodarca) - Ladomírová.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Viac info na: 0915 841 764 a www.ckeurotour.sk

OBZOR 2018

FIRST 
MOMENT 

 
  

-20% 

Patria-Baňa n.o.,
TJ Hviezda Baňa a obec Baňa

ďakujú všetkým, ktorí nezištne venovali svoj čas na prípra-
vu 3. ročníka futbalového plesu na Bani. Tiež sa chceme poďa-
kovať všetkým sponzorom: obuv Mobard, Sandolux-Briliant, 4cu-
bes, Záhradné centrum Zelený raj, Detec, GT art, Tespo Marti n 
Gondek, JG-style Ján Gundza, Fit & Gym, Hagar, Slovenský folklór, 
Záhradné centrum Saly, Domas relax, Šmak, Pizza Zuzana, Orifl ame 
Katka Tirková, SALLE Ján Saloň, Zuzana Gondeková, Lukáš a Milka, 
Spektrum Stropkov a futbalisti  TJ Hviezda Baňa. V neposlednom 
rade sa chceme poďakovať všetkým, ktorý našu prácu ocenili a pri-
šli sa zabaviť a tak vytvorili jedinečnú atmosféru.

Dúfame, že sa o rok opäť stretneme.
Ďakujeme!
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MESTO STROPKOV
primátor mesta

Oznámenie o vyhlásení
obchodnej verejnej súťaže

Mesto Stropkov, Hlavná ulica č. 38/2, 091 01 Stropkov,
IČO: 00 331 007 v zastúpení

primátorom mesta JUDr. Ondrejom Brendzom
v súlade s § 281 a nasl. Obchodného zákonníka 

vyhlasuje obchodnú verejnú súťaž
o najvhodnejší návrh na uzatvorenie kúpnej zmluvy na predaj 

novovytvoreného pozemku KNC 636/1, ostatná plocha, vo výme-
re 2444 m2, v k.ú. Stropkov vytvoreného geometrickým plánom 
č. 37771418-091/2017, zo dňa 09.06.2017 oddelením z pôvodné-
ho pozemku KNE 3105, ostatná plocha, vo výmere 3843 m2, v k.ú. 
Stropkov zapísanom na LV č. 4210, pre k.ú. Stropkov Okresným úra-
dom Stropkov – katastrálnym odborom.

Obchodnej verejnej súťaže sa môžu zúčastniť fyzické osoby aj 
právnické osoby. 

Novovytvorený pozemok KNC 636/1, ostatné plochy, vo výme-
re 2444 m2, v k.ú. Stropkov je pozemok, na ktorom sa v súčasnosti  
nachádza roklina o hĺbke cca od 4-5 m oproti  okolitému rastlému 
terénu. V rokline sa nachádzajú divorastúce stromové aj krovinaté 
porasty a jej dnom prechádza východo-západným smerom potok. 
Súčasné využiti e pozemku nie je možné, využiti e pozemku je mož-
né až po odvedení vody (potôčika) a následnom zasypaní rokliny 
s tým, že s prípadnou výstavbou na mieste nového násypu nie je 
možné uvažovať z dôvodu svahovitosti  pozemku, únosnosti  zákla-
dovej pôdy a hladiny spodnej vody. 

Navrhovateľ musí vo svojom návrhu:
1) Uviesť nevyhnutne dôležité náležitosti  kúpnej zmluvy – kúpnu 

cenu, dobu do ktorej zaplatí  celú kúpnu cenu, výšku úroku z 
omeškanie v prípade včasného nezaplatenia kúpnej ceny.

2) Minimálna kúpna cena akceptovaná vyhlasovateľom súťaže 
je za celý predmet súťaže stanovená znaleckým posudkom 
č. 32/2017 znalca Ing. arch. Jána Kimáka, bytom kpt. Pavlíka 
841/34, 089 01 Svidník vo výške 5050,00 € (slovom: päťti síc-
päťdesiat eur).

3) Predložiť doklad o právnej subjekti vite navrhovateľa – fotokó-
piu výpisu z obchodného registra, fotokópiu výpisu z registra 
živnostníkov, fotokópiu občianskeho preukazu a pod.

4) Čestné vyhlásenie, že navrhovateľ nie je dlžníkom voči mestu 
Stropkov a ani voči organizáciám zriadeným mestom Stropkov.

Návrh na uzatvorenie kúpnej zmluvy musí byť doručený 
v zapečatenej obálke s označením hesla: „Neotvárať – Súťaž – 
Roklina“ na sekretariát MsÚ na adresu: Mesto Stropkov, Hlavná 
ulica č. 38/2, 091 01 Stropkov v termíne do 19.01.2018 do 15.00 
hod. Návrhy doručené po tomto vyššie uvedenom termíne nebu-
dú akceptované a budú z verejnej súťaže vylúčené.

Výberovú komisiu pre verejnú obchodnú súťaž menuje primá-
tor mesta Stropkov. Výsledok súťaže bude účastníkom oznámený 
písomne do 14 dní po ukončení jej vyhodnotenia. 

Vyhlasovateľ súťaže si vyhradzuje právo vyhlásené podmienky 
súťaže zmeniť, súťaž zrušiť alebo odmietnuť všetky predložené ná-
vrhy. Navrhovateľ môže po predložení svojho návrhu tento svoj ná-
vrh meniť alebo ho odvolať len do termínu na podávanie návrhov. 

Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo predĺžiť lehotu na vyhlásenie 
vybraného súťažného návrhu, vyhradzuje si právo v prípade ziste-
nia neúplnosti  súťažného návrhu z hľadiska požiadaviek vyhlasova-
teľa uvedených v súťažných podkladoch vyradiť návrh z obchodnej 
verejnej súťaže a v prípade formálnych nedostatkov, ktoré neme-
nia obsah súťažného návrhu, si vyhradzuje právo vyzvať uchádzača 
na jeho doplnenie. 

Predkladatelia návrhov nemajú nárok na náhradu nákladov 
spojených s účasťou na verejnej obchodnej súťaži.

Vysvetlenia a bližšie informácie o predmete obchodnej verej-
nej súťaže je možné získať na Mestskom úrade v Stropkove u Ing. 
Franti ška Hurného, vedúceho OOSM MsÚ Stropkov, tel. č. 054 
4868871, mobil: 0903 611 097.

JUDr. Ondrej Brendza, primátor mesta

Navrhnite osobnosti 
a kolektívy na ocenenia mesta

Mesto Stropkov sa po dvoch 
rokoch opäť obracia na širokú 
verejnosť so žiadosťou o návr-
hy na ocenenia osobností  ale-
bo kolektí vov, ktoré sa význam-
ným spôsobom zaslúžili o rozvoj 
mesta Stropkov, jeho zveľaďo-
vanie, propagáciu a šírenie dob-
rého mena doma i v zahraničí.
V zmysle Všeobecne záväzného 
nariadenia č. 8/2017 o zásadách 
a kritériách udeľovania čestné-
ho občianstva mesta, cien a vy-
znamenaní schváleným osobám 
- kolektí vom, môžu byť udele-
né ocenenia mesta Stropkov: 
čestné občianstvo, cena mes-
ta, ďakovný list. Mesto môže 
oceniť občanov - jednotlivcov, 
kolektí vy, organizácie a inšti -
túcie. Podaním návrhu a zapo-
jením sa do výzvy preukážete 
svoju spolupatričnosť a záujem 
o veci verejné, týkajúce sa živo-
ta nášho mesta. 

Návrhy verejnosti  očakáva-

me na tlačive s vyplnením 
všetkých údajov do 31. januá-
ra 2018. Obálku s označením 
„OCENENIA MESTA“ zasielaj-
te na adresu: Mesto Stropkov, 
Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov 
alebo doručte osobne na sek-
retariát Mestského úradu. 
Tlačivo je k dispozícii v kance-
lárii Odboru školstva a kultúry 
(č. dv. 41), alebo je ho možné 
sti ahnuť z internetovej stránky 
mesta Stropkov www.stropkov.
sk. Ak návrh nebude komplet-
ný, vyzve sekretariát primátora 
predkladateľa a určí lehotu na 
doplnenie. Ak návrh nebude ani 
v tejto lehote doplnený, nie je 
možné ho akceptovať.

Všetkým vám, ktorí zodpo-
vedne pristúpite k našej výzve, vo-
pred ďakujeme za návrhy a pod-
nety. Prvýkrát ocenilo mesto 
osobnosti  a kolektí vy na sláv-
nostnom zasadnutí  mestského 
zastupiteľstva v roku 2004. -msú-

Nový rok vo Vyšnej Olšave 
privítali zabíjačkou

Tradíciou sa pre Vyšno-
olšavčanov stalo spoločné stre-
távanie na obecných akciách. 
Medzi také bezpochyby pat-
rí aj novoročná zabíjačka, bez 
ktorej si začiatok roka už ani 
nevedia predstaviť. Počas po-

poludnia prvého januárového 
dňa nového roka sa celá obec 
zišla v spoločenskej sále, kde si 
prišli pri dobrom slove a hud-
be pochutnať na zabíjačkových 
špecialitách. O ti e sa tento rok 
spoločne postarali šikovné ruky 

poslancov obecného zastupiteľ-
stva, zamestnanci úradu, domáci 
folklórny súbor Olšavan a členky 
Únie žien vo Vyšnej Olšave. Po 
novoročnom príhovore a po-
žehnaní jedál už pódium pat-
rilo hudbe Jožka Berežňáka zo 

Svidníka, ktorý pre prítomných 
pripravil perfektnú zábavu. 
Starosta Juraj Kasarda poďako-
vanie adresuje všetkým zainte-
resovaným, hudobníkom a v ne-
poslednom rade prítomným, na 
ktorých sa teší opäť o rok. -go-
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Zváranie AUTO a MOTO plastov.
Tel.: 0917 610 097

Predaj a certi fi kovaná 
montáž ŤAŽNÝCH ZARIADENÍ.
Tel.: 0917 610 097

OBČIANSKA INZERCIA
peknom prostredí na Bani. Cena 
dohodou. Tel.: 0919 139 325.
* Prenajmem garáž. Tel.: 0904 

125 545.
* Predám stavebný pozemok 

v SP, ul. Hlinky, výmera 1200 m2. 
Tel.: 0907 307 175.
* Predám pozemok na Šandale 

vo výmere 1987m2. Cena 5,-€/
m2. Tel.: 0907 307 175.
* Kúpim garáž v SP. Tel.: 0918 

130 451.
* Kúpim garáž v Stropkove. Tel.: 

0907 307 175.
* Predám RD s predzáhradkou 

v širšom centre mesta Stropkov 
(ul. Chotčanská). RD je posta-
vený na pozemku vo výmere 
1 028 m2. Cena dohodou. Tel.. 
0910 988 874.

AUTO-MOTO

* Predám HONDA Jazz, r.v.2004, 
1.2 benzín/LPG, 211 ti s. km, STK 
a EK do 1/2020. Cena 2 400,-€. 
Tel.: 0911 667 583.
* Výkup, predaj a prenájom Š. 

Felícia. Tel.: 0905 326 240.

KÚPIM
* Kúpim zachovalý mraziaci 

pult. Tel. : 0911 411 345.

RÔZNE
* Obkladanie kúpeľní, bytové 

jadrá, dlažby, sti erky, sadro-
kartóny. Rekonštrukcie bytov a 

PREDÁM
* Predám 20 mesačného cap-

ka, výkonný, slušný. Tel.: 0903 
010 782.
* Predám kuchynskú linku, ply-

nový sporák a digestor. Cena 
170,-€. Tel.: 0904 820 855. 
* Predám odstavčatá. Tel.: 

0908 854 981, 742 2281.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám rodinný dom po re-
konštrukcii v obci Turany nad 
Ondavou. Tel.: 0905 106 019.
* Predám dom na dokončenie 

za 18 500,-€ od Stropkova 16 
km smer Prešov. Tel.: 0910 964 
114.
* Predám dom so záhradou v 

PRACOVNÉ PONUKY

Predám Citroen Xara
1,6 B/LPG, 80 kW.

Cena dohodou.
Tel.: 0917 713 143

Prijmem maséra/-ku do 
zabehnutej prevádzky na 

Krytej plavárni v Stropkove.
Tel.: 0948 553 559

Prijmeme do TPP na pozíciu 
predavač. Informácie 

v kancelárii Billa alebo na
tel.: 0911 067 478.

Prijmeme čašníčku na 
polovičný pracovný úväzok 

(výdaj obedov).
Tel.: 0917 507 996

- ZVÁRAČ CO2, TIG
- OBSLUHA CNC FRÉZY (Heidenhain)
- OBSLUHA CNC HORIZONTÁLNEJ FRÉZY (Heidenhain)
- OBSLUHA OHRAŇOVACIEHO  LISU

Podmienky:
znalosť čítania výkresovej dokumentácie a nutná prax

Žiadosť a životopisy zasielajte na: info@lumasek.sk
PRÁCA V STROPKOVE                  Tel.: 0904 154 364

PONÚKA
VOĽNÉ PRACOVNÉ MIESTA:

* Zdravotná sestra hľadá prá-
cu ako opatrovateľka. Tel.: 0949 

218 002.
* Ponúkam stavebné a odborné 

práce na území SR. Mzda doho-
dou. Tel.: 0905 954 225.

PRENAJMEM PRIESTORY 
NA PREVÁDZKU ALEBO 

KANCELÁRIE - STROPKOV - 
vedľa penziónu Nezábudka.
Tel.: 0907 307 175

Hľadám si do prenájmu 
2 až 3-izbový zariadený byt 

v Stropkove.
Tel.: 0910 900 428

Predám pozemok na ul. 
Janka Kráľa vo výmere 

1 100m2. Cena 29,-€/m2.
Tel.: 0949 607 535

KARNEVALOVÉ MASKY
Výber z viac ako 70-ti ch 
druhov masiek pre deti . 

Ceny za vypožičanie 5 - 8 €.
Nájdete nás

v Kveti nárstve ORCHIDEA,
(ul. Cintorínska 557/23, Stropkov)
Tel.: 0918 448 782

0917 630 765

Reštauračné zariadenie 
prijme do TPP 

samostatného kuchára/-ku 
a pomocnú silu do kuchyne.
Tel.: 0911 411 345

Prijmeme čašníka/-čku na 
polovičný pracovný úväzok, 

absolventskú prax alebo ZŤP.
Tel.: 0919 348 109

Prijmeme do TPP 
automechanika. 

Poskytneme aj ubytovanie.
Tel.: 0908 984 683

Realizujem obkladanie 
kúpeľní, dlažieb, bytové 

jadro, sti erky, sadrokartóny 
a maľovanie interiérov.

Tel.: 0918 190 995
0908 334 012

domov. Tel.: 0903 995 675.
* Ponúkam montáž nábytku. 

Tel.: 0915 316 372.

Zájazd do THERMALPARKU
Výbor Denného centra pri MsÚ Stropkov organizuje zájazd do 

THERMALPARKU - ŠÍRAVA dňa 18. 1. 2018 (štvrtok). Odchod auto-
busu je o 12.00 hod. od Denného centra. Bližšie informácie v kan-
celárii Denného centra.   Výbor Denného centra

Ing. Vlasti mil Barburský
GOODWILL

Ponúkame Vám spracovanie 
JÚ, PÚ, miezd, DPH, 

daňových priznaní FO a PO.
Tel.: +421 903 041 407
E-mail: vlastoo@stonline.sk
www.goodwill-sk.eu

až- 40 %
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Na prelome rokov dve vydarené akcie MŠK
V kalendári klubu MŠK Tesla 

Stropkov sa už stali tradičnými 
akcie, ktoré vypĺňajú priestor 
hráčom a fanúšikom počas me-
dzisezónnej prestávky. Tou pr-
vou tradičnou je prednáška 
spojená s diskusiou, ktorá nesie 
názov Profi l úspešného športov-
ca. Tretí  ročník besedy sa usku-
točnil 19. decembra v divadel-
nej sále kultúrneho strediska. 
Naše pozvanie prijali dvaja ak-
tí vni hráči a zá-
roveň odchovan-
ci nášho klubu. 
Pavol Šafranko 
a Róbert Pich 
pútavo prezen-
tovali svoju ces-
tu za úspechom 
a prítomným po-
odhalili zákulisie 
profesionálneho 
futbalu. Počas 
vyše hodinovej 
diskusie doplne-
nej videoukáž-
kou gólov oboch 
hráčov si prišli 
na svoje najmä 
mladí hráči MŠK. 
Tí mali možnosť 
položiť otázku, 

za ktorú mali pripravené vzácne 
dresy od našich hostí . Najväčšie 
emócie so sebou niesla záve-
rečná autogramiáda. Nadšenie 
mladých chlapcov pri klade-
ní otázok, spoločných fotkách 
a predovšetkým najvyššia účasť 
spomedzi troch ročníkov nás na-
plnilo veľkou spokojnosťou. Na 
začiatku roka 2018 sa uskutoč-
nil ti ež už tretí  ročník Futbalovej 
kvapky krvi. Cieľom tejto akcie 

bolo predovšetkým pomôcť ľu-
dom, ktorí to potrebujú najviac. 
Futbal samotný sa snažíme do-
stať do polohy celospoločenské-
ho fenoménu, nie len vnímania 
ho ako jednoduchého naháňa-
nia lopty. Spolu 41 darcov pre-
konalo obe minulé ročníky, čo 
v nás vzbudzuje rovnako veľkú 

spokojnosť. Medzi darcami sme 
našli široké spektrum športov-
cov, ale aj fanúšikov a verej-
nosť. V spolupráci s Mestom 
Stropkov a Národnou trans-
fúznou službou teda srdeč-
ne ďakujeme všetkým, ktorí 
prispeli dobrým skutkom k vy-
darenému dopoludniu. -mšk-

Minulý piatok darovali krv v Stropkove v rámci 
„Futbalovej kvapky krvi“ tí to bezpríspevkoví darcovia 
krvi: Gabriel Hoško (26. odber), Bc. Klára Gombarová 

(21.), Ing. Erik Vrabeľ (9.), Eduard Paňko (11.), Miroslav 
Demčo (2.), Frederik Varga (2.), Peter Jakubčo (prvodarca), Ka-
tarína Pšarová (prvodarkyňa), Andrea Petrusová (prvodarky-
ňa), Zuzana Žoldáková (prvodarkyňa), Mgr. Miriam Križanovská 
(prvodarkyňa), Marti n Ilečko (3.), Adam Homoľa (prvodarca), 
Mgr. Peter Novák (9.), Miroslav Čonka (4.), Ľudmila Vatehová 
(13.), Mgr. Eduard Kočiš (18.), Ladislav Motyka (3.), Michal Bo-
žik (prvodarca), Ing. Jozef Adamica (30.), Jozef Luberda (33.), 
Ing. Róbert Vateha (5.), Tomáš Berežný (29.), Róbert Paňko (4.), 
Branislav Kasarda (9.), Marta Slivková (18.), Mgr. Dominik Teraz 
(prvodarca), Jana Lopatová (6.) - všetci zo Stropkova, Bc. Vlasta 
Hojdová (12.) - Svidník, Patrik Čurlik  (prvodarca) - Giraltovce, 
Bc. Monika Karamanová (5.) - Solnik, Mgr. Anna Baniková (2.) - 
Vyšná Olšava, Eva Prokopovičová (30.) - Tisinec, Ján Vageľ (30.) 
- Staškovce, Radoslav  Bujdoš (15.) - Chotča, Ľubica Maliňáková 
(2.) - Breznička, Katarína Cinová (4.) - Oľšavka.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Ženy a juniorky MVK Stropkov trónia na čele
juniorky -VK Slávia TU Košice - MVK Stropkov 0:3

(-11,-20,-20), 0:3 (-7,-21,-18)
V piatok 12.1.2018 odohrali juniorky po vzájomnej do-

hode s klubom VK Slávia TU svoj prvý zápas tohto roka v netradič-
nom čase zo začiatkom o 18.hodine v Košiciach. Družstvo nastúpilo 
od začiatku plne koncentrované a suverénne potvrdilo rozdiel vo 
výkonnosti . Do tabuľky si pripísali ďalšie dve víťazstva a naďalej sú 
na čele dlhodobej súťaže.

MVK: Andrejovská L., Rusnáková P., Dzurjová B., Hnátová 
N., Slivová N., Šmajdová M., Tabišová S., Tomková S.,Sovičová 
N.,Ternová V., libero Sedlářová S., tréner: Šturák M., asistent tré-
nera : Burcák J.

ženy -VA UNIZA Žilina - MVK Stropkov 2:3
(-22,-21,22,17-12), 1:3 (-22,-14, 18,-15)

Juniorky hneď skoro ráno v sobotu 13.1.2018 cestovali do Žiliny. 
Nakoľko niekoľko dievčat, ktoré dohrali zápas v Košiciach v nesko-
rých večerných hodinách sa dostalo do postele až po polnoci, boli 
sme v očakávaní ako to zvládnu. Predpoklad súboja v Žiline bol ten, 
že to bude kvalitný a vyrovnaný boj o každú loptu. To sa aj potvr-
dilo, o čom svedčí aj to, že prvý zápas skončil víťazným tajbrejkom 
MVK. Výsledok a pomer setov druhého zápasu možno nasvedčuje, 
že to bolo o niečo jednoduchšie, ale aj tu si museli siahnuť na dno 
fyzických a mentálnych síl. Dievčatám ďakujeme za zvládnuti e na-
bitého programu, za predvedené výkony a prajeme do ďalšej tré-
ningovej práce v tomto roku veľa síl a energie.

MVK: Andrejovská L., Keselicová I., Široká I.,Tomková S., Ternová 
V., Červeňáková A., Slivová N.,Hnátová N.,Tomková Š.,Fečková N., 

libero Volčková L., tréner: Šturák M., asistent trénera: Burcák J.
Najbližší program: ženy: 21.01.2018 v nedeľu o 11. hod. 

v MŠH sa predstavia doma v derby v boji o prvé miesto proti  TJ 
Sokol Giraltovce

Juniorky najbližší domáci zápas odohrajú až 10.02.2018 
v MŠH so začiatkom prvého stretnuti a o 11.00 hod. proti  KV MŠK 
Oktan Kežmarok. Predtým sa ešte 27.01.2018 predstavia v Lipt. 
Hrádku. 

Príďte podporiť naše dievčatá, všetci ste srdečne vítaní.
Výsledky a aktuality môžete sledovať na stránkach volley-

net.sk, vkcelegroup.webnode.sk a na facebookovej stránke MVK 
Stropkov.

OZ AMIS Stropkov
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Stolnotenisové medziokresné majstrovstvá mládeže
V nedeľu 

07.01.2018 sa 
v Lužanoch pri 
Topli uskutočni-
li Majstrovstva 

okresov Svidník a Stropkov 
v mládežníckych kategóri-
ách. Majstrovsti ev sa zúčast-
nili chlapci z 
ŠŠK Centrál 
Svidník, JMC 
Lužany pri 
Topli, ZŠ 
K a r p a t s k á 
Svidník, STMK 
Stropkov, ZŠ 
s MŠ Bukovce 
a CZŠ Stropkov. 
Organizátorov 
trochu mrzí 
nezáujem mla-
dých hráčov 
na majstrov-
stvách z iných 
klubov, ktoré 
štartujú v medziokresnej súťa-
ži, ale aj chlapcov alebo diev-
čatá, ktoré nemajú svoje stol-
notenisové oddiely v obciach. 
Majstrovstvá otvo-
ril predseda OOSTZ 
Miroslav Kurečko, 
ktorý bol zároveň 
hlavný rozhodca. 
Riaditeľ turnaja bol 
Marián Gdovin. 
Delegát zväzu bol 
Michal Malina. Prví 
začínali súťažiť naj-
mladší žiaci. Do tejto 
kategórie sa prihlá-
sili iba dvaja súťa-
žiaci. Dalibor Kavuľa 
a Viliam Bartek obi-
dvaja zo ZŠ Karpatská 
Svidník. Z ich vzájomného sú-
boja vyšiel víťazne Dalibor 
Kavuľa. Do kategórie mladších 
žiakov sa prihlásili štyria hráči. 
Titul „Majster okresov Svidník, 
Stropkov si vybojoval hráč 
ZŠ Karpatská Svidník Dalibor 
Kavuľa. Po mladších prišli na rád 

starší žiaci. Tu si stolnotenisové 
umenie zmeralo osem chlap-
cov. Tí boli rozdelení do dvoch 
skupín. Z každej skupiny postu-
povali dvaja do druhého stupňa 
kde sa hral už vyraďovací systém 
(takto sa hralo aj v kategórii do-
rastu). Tu si ti tul „Majster okre-

sov Svidník a Stropkov“ vybo-
joval hráč JMC Lužany pri Topli 
Maroš Michalko. Majstrovstvá 
zavŕšili dorastenci. Deviati  hráči 

boli rozdelení do troch skupín. 
Tu sa najlepšie darilo Matejovi 
Mikušovi z ŠŠK Centrál Svidník.

Prví štyria z každej kategórie 
boli odmenení od OOSTZ Svidník 
pohármi a diplomami. Navyše 
každý účastník si odniesol malú 
pozornosť ktorú venovali Miro 

Sabol a Miro Cigán. Všetci súťa-
žiaci dostali malinovku a keksu 
od domácich usporiadateľov. 
OOSTZ ďakuje Obecnému úra-

du v Lužanoch pri Topli za po-
skytnuti e priestorov, fi rme Roko 
a JMC Lužany za technickú re-

alizáciu pri usporiadaní týchto 
Majstrovsti ev.

Výsledky.
Na Majstrovstvách v stol-

nom tenise sa udeľujú dve treti e 
miesta.

Najmladší žiaci
1. Dalibor Kavuľa, ZŠ Karpatská 

Svidník
2. Viliam Bartek, ZŠ Karpatská 

Svidník 
Mladší žiaci

1. Dalibor Kavuľa, ZŠ 
Karpatská Svidník
2. Nikolas Choma, ZŠ s MŠ 

Bukovce
3. Jakub Gergeľ, ŠŠK Centrál 

Svidník
3. Tomáš Gašparík, ŠŠK 

Centrál Svidník
Starší žiaci

1. Maroš Michalko, JMC 
Lužany pri Topli
2. Šimon Harvilko, ZŠ s MŠ 

Bukovce
3.Dalibor Kavuľa, ZŠ 

Karpatská Svidník
3. Adrián Choma, ZŠ s MŠ 

Bukovce
5. - 6. Nikolas Choma, ZŠ s MŠ 

Bukovce, Peter Mulik, CZŠ 
Stropkov
7. - 8. Tomáš Gašparik, ŠŠK 

Centrál Spojená škola Svidník, 
Jakub Gergeľ, ŠŠK Centrál 
Spojená škola Svidník

Dorast
1. Matej Mikuš, 

ŠŠK Centrál 
Spojená škola 
Svidník
2. Maroš 

Michalko, JMC 
Lužany pri Topli
3. Filip Baláž, 

STMK 
SStropkov
3. Maroš 

Michalko, JMC 
Lužany pri Topli
5. - 6. Viliam 

Vasilenko, ŠŠK 
Centrál Spojená 

škola Svidník, Šimon Harvilko, 
ZŠ s MŠ Bukovce
7. - 9. Roman Pavlik, JMC 

Lužany pri Topli, Adrián Choma, 
ZŠ s MŠ Bukovce, Nikolas 
Choma, ZŠ s MŠ Bukovce

Predseda OOSTZ Svidník
Miroslav Kurečko

Majstrovstvá oblasť Východ – staršie žiačky – 4. kolo finálová skupina
Vstup do nové-

ho roka nevyšiel hráč-
kam MVK Stropkov B 

podľa predstáv, keď v 4. kole 
Majstrovsti ev oblasť Východ 
starších žiačok podľahli v obi-
dvoch zápasoch domácemu 
družstvu Svidníka.

V úvodnom zápase, ktorý 
mal vyrovnaný priebeh, hráčky 
Stropkova B nezvládli koncovku 
prvého setu. V následnom sete 
predviedli koncentrovaný výkon 

a hladko zvíťazili. Poľavenie 
v obrane a na podaní pomohlo 
súperovi k zisku treti eho setu. 
Vstup do štvrtého setu vyšiel 
Stropkovčankám, ktoré vied-
li 8:0, no opäť poľavili v kon-
centrácií a postavili súpera na 
nohy, ktorý otočil stav na 17: 15. 
V dramati ckej koncovke boli dô-
raznejšie hráčky Svidníka, ktoré 
nakoniec zvíťazili.

Náročný a vyrovnaný dru-
hý zápas začali lepšie hráčky 

Stropkova B, ktoré od úvodu 
hrali útočný volejbal a napriek 
malým výkyvom koncentrácie 
dokázali zvládnuť koncovky pr-
vých dvoch setov. Napriek tomu 
sa tešil súper. Veľa pokazených 
podaní, zlá komunikácia a nedô-
raz v obrane a na sieti  zo strany 
Stropkovčaniek v ďalšom prie-
behu hry dopomohlo súperovi 
otočiť nepriaznivý stav a tešiť sa 
z víťazstva. 

Výsledky

MVK Stropkov B - ŠK 
Komenského Svidník 1:3 (-21, 
15, -16, -24)

MVK Stropkov B - ŠK 
Komenského Svidník 2:3 (24, 22, 
-13, -20, -7)

Zostava - MVK Stropkov 
B: Hašková R., Balážová S., 
Semancová K., Polivčaková N., 
Šafránková E., Dovičáková K., 
Nemcová N., Lehocká L. 

Tréner: Mgr. Alexík Patrik
-pa-

MO 2018 dorast: zľava tretí  Marti n Michalko, majster 
Matej Mikuš, druhý Maroš Michalko, tretí  Filip Baláž

MO 2018 najmladší žiaci: zľava 
majster Dalibor Kavuľa, druhý 

Viliam Bartek

MO 2018 starší žiaci: majster zľava Maroš 
Michalko, druhý Šimon Harvilko, tretí  Adrián 

Choma a Dalibor Kavuľa

MO 2018 Mladší žiaci: zľava majster 
Dalibor Kavuľa, druhý Nikolas Choma, tretí  

Jakub Gergeľ a Tomáš Gašparík
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V Jedenástke III. ligy medzi nominovanými
O. Špilár, tréner V. Rusnák s najväčším prehľadom

Na hlasovacích lístkoch, kto-
ré vyplnili tréneri všetkých treťo-
ligových tí mov, sa okrem Olivera 
Špilára za MŠK Tesla Stropkov 
objavili Frederik Varga, Kamil 
Pavlík, Dmitro Prysiazhniuk, 
Daniel Petrišin a Erik Vaško. 

Východoslovenský futbalový zväz v Košiciach vyhlásil v piatok 
najlepšiu Jedenástku III. ligy jubilejný dvadsiatykrát. Za rok 2017 
získali nomináciu brankár Gejza Pulen (Rožňava), obrancovia Erik 
Tomko (Giraltovce), Peter Majný (V. Opátske), Timon Dobias (V. 
Opátske), stredopoliari K. Tinath (Plavnica), Jozef Skvašík (Snina), 
Lukáš Janič (Lipany), Matúš Digoň (Vranov) a útočníci Oliver Špilár 
(Stropkov), Radovan Bandžuch (V. Opátske) a Oleg Vyshnevskyi 
(Snina). Pozíciu najlepšieho rozhodcu obhájil Štefan Molitoris.

Hosti a v hoteli Gloria Palace 
tlieskali aj trénerovi MŠK Tesla 
Stropkov Vladimírovi Rusnákovi, 
ktorý spolu s kormidelníkom 
Giraltoviec Patrikom Parti lom 
mal v nominácii najviac – 9 – hrá-
čov z fi nálnej zostavy. V. Rusnák 

do Jedenástky III. ligy nominoval 
brankára Pulena a hráčov v poli 
Majného, Tomka, Petrišina, 
Janiča, Digoňa, Vargu, Skvašíka 
Vyshnevskyiho, Bandžucha 
a Špilára. 

Pripomenieme, že v minu-
losti  sa v Jedenástke VsFZ objavi-
li Vladimír Bodnár (2000, 2003), 
Peter Ličko (2000), Igor Tabiš 
(2001), Marti n Staško (2004), 
Jozef Tirer (2004, 2005 a 2016 
ako hráč Svidníka), Marián 
Veselý (2005), Tibor Andrejko 
(2005), Frederik Varga (2012), 

Erik Burcák (2016).
Rekordérmi s piati mi no-

mináciami sú Marcel Korínek 
(Turňa, Sp. N. Ves, N. Myšla), 
brankárska legenda Giraltoviec 
Peter Štefánik a Radovan 
Bandžuch (V. Opátske). V 20-
ročnej histórii ankety sa ako 
prvý hráč ocitol na všetkých 
hlasovacích lístkoch Lukáš Janič 
(Lipany), ktorý získal 16 hlasov 
a ovládol III. ligu za rok 2017.

-im-

U15 a U13 víťazmi halových turnajov
Počas posledného víken-

du mali mládežníci MŠK Tesla 
Stropkov mimoriadne nabitý 
program. V sobotu sa na halo-
vom turnaji v Humennom pred-
stavili kategórie U15 a U14. Na 
kvalitne obsadenom turnaji 
sa viac darilo starším chlap-
com, ktorí si z turnaja odniesli 
prvenstvo. V ten istý deň nás 
v Michalovciach reprezento-
vali hráči z U13, ktorí postúpili 
do druhého kola Halovej se-
zóny mládeže organizovanej 
Slovenským futbalovým zvä-
zom. Medzi štyrmi najlepšími 
z Východu nedokázali výraznejšie 

uspieť a nepostúpili tak do celo-
slovenského fi nále. V nedeľu sa 
tá istá kategória predstavila na 
domácej pôde. V medzinárod-
nej konfrontácii nazbierala ďal-
šie cenné skúsenosti  a nakoniec 
samotný turnaj vyhrala. V ten 
istý deň cestovali levíčatá z U9 
do Bardejova, kde sa na halo-
vom turnaji stretli ti ež s poľskou 
futbalovou školou. Sympati cké 
výkony našich chlapcov neosta-
li bez povšimnuti a a prijali sme 
pozvánky z Korczyny a Gorlíc, 
kde sa predstavia družstvá 
z Anglicka, či Maďarska. S do-
držiavaním pravidiel počas hry 

nám v nedeľu výrazne pomohol 
pán Kočiš, sponzorskými dar-
mi zvýšili úroveň turnaja Tinka 
a Miro Čonkovci, sladkú odme-
nu chlapcom zabezpečila kapela 
Stropkoviani a Mesto Stropkov 
sa podieľalo na ocenení pre 
jednotlivé družstvá. Všetkým sr-
dečne ďakujeme a veríme, že sa 
nájdu ďalší ľudia, ktorí podporia 
mladých ľudí na zahraničných 
cestách, kde si chlapci plnia svo-
je sny. 
Výsledky jednotlivých zápasov:

U15 turnaj Humenné:
MŠK 1:1 Trebišov, MŠK 0:0 

Vranov, MŠK 3:1 Ľuboti ce, MŠK 

3:2 Humenné
U14 turnaj Humenné:
MŠK 0:1 Trebišov, MŠK 1:1 

Vranov, MŠK 1:1 Ľuboti ce, MŠK 
0:3 Humenné

U13 turnaj Michalovce:
MŠK 1:7 a 3:9 Michalovce, 

MŠK 1:7 a 2:10 Tatran Prešov, 
MŠK 4:6 a 4:2 Poprad

U13 turnaj Stropkov:
MŠK 1:2 a 5:4 Ľuboti ce, 

MŠK 4:2 a 1:1 Korczyna, MŠK 
4:2 a 2:2 Mielec

U9 turnaj Bardejov:
MŠK 1:4 Bardejov, MŠK 

2:5 Nienaszow, MŠK 1:6 CFT 
Academy, MŠK 2:1 Gorlice   -mšk-
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V sobotu vyvrcholila Mestská halová liga

Záverečné jedenáste kolo 
Mestskej halovej ligy prinieslo 
odpovede na dovtedy nezod-
povedané otázky. Po víťazstve 
nad Rumpľom si druhé miesto 
vybojovala Acta. Postúpila tak 
spoločne s Hollywoodom café 
do medziokresného superfi ná-
le s najlepšími dvoma mužstva-
mi Vranovskej halovej ligy, ktoré 
je naplánované na 18. februára 
v Stropkove. Na treti e miesto sa 

11. kolo Hollywood café voľno
As Roma – Palermo 5:0 kon-
tumácia kvôli neprítomnosti  

hráčov Palerma
Merengues – Infi nity. SAV

7:5 (4:3)
G: M. Polaščík 4, Bučko, 

Géci, vlastný Rapáč- P. Ličko 3, 
Nicz, Čakurda

Las Palmas – Siberia 7:7 (5:3)
1:0 v rozstrele

G: Farkaš 2, Bedruň 2, 
Gonos, Preskta, Korba- Labanc 
2, J. Ličko, Slobodník, Baláž, 

Novický (JNTeam), Denis Bedruň 
(Las Palmas), Dominik 
Teraz (Stropkoviani), 
Pavol Bunda (Acta)

Najlepší strelci: 
1. Miroslav Demčo 
(Stropkoviani) 36 gó-
lov, 2. Dominik Teraz 
(Stropkoviani) 30 gó-
lov, 3. Marti n Polaščík 
(Merengues) 26 gólov

-eb-

Sliva, Lipák
Stropkoviani – JNTeam

19:13 (11:6)
G: D. Teraz 6, Demčo 5, Poľák 

5, Vaško, Karsa, Krehlík- Jakub 
Sivák 5, Novický 3, Keselica 3, 
Kopolovec, Majerník

Rumpeľ – Acta 7:12 (2:6)
G: Vasilko 2, Jesenský 2, 

Džupin, D. Špak, Vrábeľ- Bunda 
4, Špilár 3, R. Kovalčík 2, M. 
Motyka 2, Jakubčo

All Stars 11.kola: Dušan 
Hrubý (Merengues)- Dávid 

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

Druhú miestenku do superfinále si vybojovala Acta

33. ročník stolnotenisového 
turnaja vo Vyšnej Olšave

Vo Vyšnej 
Olšave sa na sklon-
ku uplynulého roka 
hral obľúbený stol-
notenisový turnaj 

O putovný pohár starostu obce. 
Ta tomto 33. ročníku si jeho 
účastníci zahrali v dvoch kategó-
riách. Po zdolaní súperov dvoj-
hra priniesla víťazstvo Viliamovi 

Porvazníkovi, na druhej priečke 
sa umiestnil Jakub Sušinka, tre-
ti e miesto si vybojoval Adam 
Olčák. Prvenstvo vo štvorhre 
získala dvojica Ján Zajaroš ml. 
a Juraj Kasarda, druhí skončili 
Maroš Dančišin a Rado Olčák, 
na tretej priečke sa umiestnili 
Adam Olčák a Marián Puhák.

-go-

Medziokresná stolnotenisová liga
STMK Stropkov A - STMK Stropkov B 11:7 (Mitt er 

4,5; Fiľarsky 4; B.Bedruň 2,5 – Baláž, Mihok po 2,5; 
Bunda st., Bunda ml.po 1) ŠM TJ Staškovce - GS Vyšný 
Hrabovec 14:4 (Hrušč, kočiš po 4,5; M.maliňak 3,5; 

Timan 1,5 – Goč ml. 2; V. Medvec, Kraus po 1) TJ Radoma - STOP 
Oľšavka 3:15 (Hrušč 1,5; Dančišin 1; M.Baran 0,5 –Pašeň 4,5; 
Šafranko 4; Harvilko 3,5; Mulik 3) STO Brusnica - JMC Lužany pri 
Topli C 7:11 (M.Antoš 4,5; Fečko 2; Ľ. Antoš 0,5 – Novicky 3,5; 
Cigán 3; Maroš Michalko 2,5; Sabol 2) JMC Lužany pri Topli D - 
ŠŠK Centrál Svidník C 4:14 (K.Cigán 3,5; Rozkoš 0,5 – Kurečko 4; 
Kosár, Petrík po 3,5; Kostelník 3) ŠŠK Centrál Svidník E - ŠŠK Centrál 
Sidník D 2:16 (Vasilenko 1; Dudáš, Mikuš po 0,5 – Antoš, Klim po 
4,5; Štefanco 4; Vasilenko 3) 

Trináste kolo je na programe 19.01.2018 o 18. hodine sa 
stretnú: STMK Stropkov A - ŠŠK Centrál Svidník E; STMK Stropkov 
B - TJ Radoma; 
STOP Oľšavka - 
STO Brusnica; JMC 
Lužany pri Topli C 
- ŠM TJ Staškovce; 
GS Vyšný Hrabovec 
- MC Lužany pri 
Topli D; ŠŠK Centrál 
Svidník C - ŠŠK 
Centrál Svidník D.

1. Stropkov A 12 12 0 0 176:40 36
2. Centrál Svidník C 12 10 0 2 150:66 32
3. Lužany C 12 9 0 3 136:80 30
4. Brusnica A 12 8 1 3 131:85 29
5. Staškovce A 12 7 1 4 123:93 27
6. Centrál Svidník D 12 7 0 5 122:94 26
7. STOP Oľšavka A 12 7 0 5 108:108 26
8. Stropkov B 12 4 2 6 105:111 22
9. Lužany D 12 2 0 10 75:141 16
10. Radoma A 12 2 0 10 79:137 16
11. Vyšný Hrabovec A 12 2 0 10 53:163 16
12. Centrál Svidník E 12 0 0 12 38:178 12

Tabuľka

posunuli Stropkoviani. V 32- gólo-
vej prestrelke proti  JNTeam sa na 
prvé dve miesta streleckej tabuľ-
ky prepracovali spoluhráči z úto-
ku Miroslav Demčo a Dominik 
Teraz. Najlepším brankárom súťa-
že sa stal gólman Hollywood- café 
Matej Mydla. Za najlepšieho hrá-
ča bol vyhlásený Denis Potoma 
zo Siberie. All Stars tí m ligy tvo-
ria Šimon Paluba (Rumpeľ), Peter 
Poľák (Stropkoviani), Frederik 

Varga (Hollywood café), Roman 
Kovalčík (Vranov) a Marti n 
Polaščík (Merengues). Ocenený 
od svojho mužstva bol Viktor 
Bochin starší, ktorý sa nestrati l 
medzi mladšími hráčmi a po-
dával počas celej súťaže skvelé 
výkony. Fair- play cenu obdržali 
za najmenej žltých kariet hráči 
Infi nity. SAV. 

Organizátori by sa aj to-
uto cestou chceli poďakovať 

všetkým, ktorí sa podieľali na 
zdarnom priebehu súťaže a oso-
bitná vďaka patrí týmto spon-
zorom tomboly: Reštaurácia 
Poľovníček, Kadernícky salón 
Moris, Stropkovské Spektrum, 
Ľudová hudba Stropkoviani, 
Bowling Pizzeria, Služba 
Mestský podnik, Základná škola 
Konštantí nova, Pavol Šafranko, 
Lenka Burcáková, Michal Sivák 
a Jakub Ličko.

1. Hollywood café 10 8 1 0 1 109:39 26
2. Acta 10 8 1 0 1 141:53 26
3. Stropkoviani  10 7 1 1 1 130:66 24
4. Rumpeľ 10 7 0 2 1 114:42 23
5. Siberia 10 4 0 1 5 59:77 13
6. Merengues 10 3 1 1 5 60:93 12
7. Palermo 10 3 1 0 6 59:79 11
8. JN Team 10 3 0 0 7 70:95 9
9. Las Palmas 10 2 1 1 6 54:112 9
10. Infi nity.SAV  10 2 0 0 8 42:110 6
11. As Roma 10 2 0 0 8 62:146 6

Konečná tabuľka
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Týždeň  UNIVERSA    ZDRAVIE   GALENOS    KAPPA    ELIXÍR   Dr. Max PROXIMA   FONTÁNA
 Hlavná 1649     pri LIDLi  Hlavná 1544/65    Akad.    oproti v nemocnici        pri Hlavná 1652/49
   pri pošte       obchodný dom   Pavlova  nemocnici  štvorobvode  oproti fontáne
03. 2018 ————— ————— ————— 15.1. - 21.1. ————— ————— ————— —————
04. 2018 ————— 22.1. - 28.1. ————— ————— ————— ————— ————— —————
05. 2018 ————— ————— 29.1. - 4.2. ————— ————— ————— ————— —————
06. 2018 ————— ————— ————— ————— ————— —————  5.2. - 11.2. —————
07. 2018 ————— ————— ————— ————— ————— 12.2. - 18.2. ————— —————
08. 2018 19.2. - 25.2. ————— ————— ————— ————— ————— ————— —————
09. 2018 ————— ————— ————— ————— 26.2. - 4.3. ————— ————— —————
10. 2018 ————— —————  5.3. - 11.3. ————— ————— ————— ————— —————
11. 2018 ————— ————— ————— ————— ————— ————— —————  12.3. - 18.3.

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov
Po - Pia: 16.00 - 18.00 hod.            So - Ne: 9.00 - 16.00 hod.

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

www.std.sk 

PONÚKAME PRÁCU PRE VODIČOV MKD

• základný plat od 600 € do 800 €  a k tomu 
  denne od 50 € do 60 €
• naviac zvýšený bonus za denný výkon
• turnusy individuálne podľa dohody s vodičom
• individuálny prístup a zaškolenie začiatočníkov
• nové max. 2 ročné, plne vybavené vozidlá

NAJVÄ ŠIA Slovenská DOPRAVNÁ SPOLO NOS
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Dvojitý milenec     (L‘amant double)
17. 1. (streda) o 19.00 hod.  2D  vstupné: 4,- €

Francúzsko  2017  dráma  MN18  107 min.  české titulky
Chloé, mladá krehká žena so sklonmi k depresiám, začne dochádzať na 

psychoterapiu a bezhlavo sa zamiluje do svojho psychológa Paula. Potom, ako 
spolu milenci začnú bývať, začne Chloé zisťovať, že v Paulovej minulosti  nie-
čo nehrá, až objaví existenciu jeho jednovaječného dvojčaťa. Prečo Paul pred 
všetkými skrýva, že má brata? Aké dávne tajomstvo ich spája a rozdeľuje? 
A ide skutočne o dvojča, alebo iba o premyslené klamstvo, ktorým sa Paul 
snaží zakryť druhý život svojho temnejšieho ja? Eroti kou presýtený thriller 
z dielne skúseného francúzskeho režiséra Françoisa Ozona je premyslenou 
fi lmárskou poctou legendárnym snímkam ako Rosemary má dieťatko, Príliš 
dokonalá podoba alebo Základný inšti nkt.

Koleso zázrakov     (Wonder Wheel)
20. 1. (sobota) o 19.00 hod.  2D  vstupné: 5,- €
USA  2017  dráma  MN12  101 min.

české titulky
Režisér sa so svojim novým fi lmom vracia do 50. rokov 

minulého storočia. Kolesozázrakov rozpráva príbeh štyroch 
postavách, ktorých životy plynú uprostred ruchu zábavného 
parku na Coney Island. Plavčík Mickey (Justi n Timberlake) ho-
vorí príbeh, ktorý je možno trochu ovplyvnený jeho bujnou 
fantáziou. Sníva, že sa stane dramati kom. Ginna (Kate Winslet) 
nie je šťastná. Je emočne nestála, bývalá herečka, ktorá dnes 
pracuje ako servírka a živorí na promenáde, kde jej manžel 
(Jim Belushi)pracuje ako obsluha kolotoča. Tam ich občas na-
vštevuje Jimova dcéra (Juno Temple), ktorá sa otcovi už dávno 
odcudzila a dnes sa ukrýva pred gangstrami. Klasická situácia, 
prostredníctvom ktorej Allen odkrýva vrstvu za vrstvou ľudské-
ho správania sa a vzťahov. Koleso zázrakov je silný dramati cký 
príbeh vášne, násilia a zrady.

Čertoviny     (Čertoviny)
21. 1. (nedeľa) o 16.00 hod.  2D  vstupné: 5,- €

Česká republika  2017  rozprávka  MN12
100 min.   česká verzia

Hlavný mi hrdinami rozprá vky Č ertoviny sú  dvaja neš ikovní  
č erti  Popelá k a Uhelá k, ktorí  sú  vlá dcom pekiel poslaní  za 
trest do sveta, aby do mesiaca priviedli kaž dý  jednu hrieš nu 
duš u. Ú lohu sa im vš ak od zač iatku nedarí  splniť , a namiesto 
toho, aby ľ udí  zvá dzali k hriechom, im neú myselne pomá hajú . 
V prestrojení  za paholkov sa dostanú  na statok a zdá  sa, ž e 
koneč ne budú  mať  ú spech. Vypoč í tavý  sedliak toti ž  chce svoju 
dcé ru Hanič ku vydať  za nafú kané ho statká ra Kopyta. Hanič ka 
vš ak miluje š uhaja Já na, a aby vš etko dobre dopadlo, je 
potrebné  vziať  si na pomoc pekelné  sily.

„Pokrač ujem v š tý le č eské ho pekla a aj č erta, zná mych 
z rozprá vok Já na Drdy, Josefa Lady a ď alš í ch naš ich spisovateľ ov,“ 
hovorí  klasik č eskej fi lmovej rozprá vky Zdeně k Troš ka. „Č eský  
č ert je skô r neš ikovný  truľ o, než  zá kerný  š kodca, rá d by sa 

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

bratrí č koval s č lovekom, a ak mu nieč o vykoná , je to skô r ú smevná  č ertovina, 
než  zlomyseľ nosť . Takž e sa opä ť  budeme zabá vať  nad snahou č ertov, ktorí  sa 
snaž ia dostať  hrieš ne duš e do pekla.“

Jakub Prachař  je Popelá k a je jedný m z ú strednej dvojice č ertov. „Nemá  
to v ž ivote jednoduché , a preto si myslí m, ž e sa ho bá ť  nemusí me. Je zmä tený , 
pretož e so svojim kolegom a chalanmi v pekle boli zvyknutí   na urč itý  komfort 
a zrazu sa dostanú  do prostredia, ktoré  im nie je ú plne vlastné , a tam zač í najú  
problé my. „A č o Uhelá k? „Bá ť  sa ho nemusí te, je to zlostní k a trdlo,“ hovorí  
jeho herecký  predstaviteľ  Dominick Benedikt.

Molly a jej hra     (Molly‘s Game)
21. 1. (nedeľa) o 19.00 hod.  2D  vstupné: 5,- €

USA  2017  dráma  MN15  140 min.  české titulky
Molly Bloomovú kedysi poznalo zopár ľudí ako talentovanú mladú lyžiar-

ku. Športovú kariéru však vymenila za niečo omnoho lukratí vnejšie - hazardné 
hry. Niekoľko rokov prevádzkovala sieť tajných herní, v ktorých utrácali stá-
ti síce dolárov slávni športovci, fi nanční magnáti  či hollywoodska smotánka. 
Postupne sa jej klientela rozšírila aj o členov ruskej mafi e a o Molly a jej ak-
ti vity sa začala zaujímať tajná služba. Po 10 rokoch úspešného podnikania ju 
agenti  FBI zatkli kvôli podozreniu z nelegálnych príjmov. Najala si právneho 
zástupcu, ktorému porozprávala svoj životný príbeh do najmenších detailov, 
aby očisti la svoje meno a dokázala, že bulvárne médiá o nej nevedeli všetko.


